die... augusti 1816 Pont. Nostri a. XVII 

1 
A.S.V., Segreteria di Stato, Esteri, 261/1816 fasc. 9°: minuta di Sala corretta da altra mano (le correzioni sono 

riportate fra parentesi). 

              A.S.V., ibid., 261/1817 fasc. 5°: copie a stampa datate “Datum in Arce Gandulphi Alban. Dioecesis, die XII 

Junii MDCCCXVII, Pontificatus Nostri a. XVIII. 
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Appendice V - b 

             Bolla di conferma del concordato
 1 

       Ubi primum singulari omnipotentis Dei beneficio in Nostram Sedem reducti fuimus e qua in 

altitudinem maris tempestas valida Nos detulerat, ad teterrimam illico malorum colluviem, quibus 

Sacratissima Christi Sponsa misere afflictabatur / mentis coniecimus obruti / (animum Nostrum  

convertimus) susceptumque e reditu gaudium, tristissima illorum consideratione turbari 

persensimus. / Positi autem eo Loci / (Eo autem in Loco constituti), quo non deplorare illa sufficiat / 

nisi / (sed) et emendare pro viribus / studeamus / (teneamur), Nostras in id sollicitudines intente / 

convertimus ut tantum / (coniecimus) ut tam magnam a Dominico Grege vastitatem propulsaremus, 

ac, quod commissi Nobis officii est, post tantam rerum conversionem corroborare adniteremur 

Templum et consolari ruinas Israel. 

       Verum cum id pro Universa Catholica Ecclesia maiori qua possemus animi contentione ex hac 

Summi Apostolatus specula / urgeremur / (praestare nitemur), nostras tamen curas et cogitationes in 

Galliarum Regnum cum primis conferendas censuimus, ut ubi e temporum asperitate mala graviora 

erupere, ibi et apostolica sollicitudo cumulatius ad ea reparanda intenderetur. Id quippe singulari 

quodam iure a Nobis / efflagitabat nedum miseranda in quam ex hominum pravorum coniuratione 

illustris ea Natio dilapsa erat / (efflagitabant nedum tot illa mala, quibus Galliarum Ecclesiae 

conflictatae fuerunt), sed et grata in / eam benevolentia, cuius illustriora testimonia diutius a Nobis 

desiderari paternae affectionis viscera non patiebantur / (in universam Nationem tam bene de Nobis 

meritam benevolentia). 

       Iucunda siquidem recordatione repetebamus, qua celebritate et frequentia, / qua devotione et 

observantia, quo demum / (et quam devoto) animorum sensu, alienissimo licet tempore, ibidem 

recepti fueramus, adeo ut perspicuum esset / avita adhuc Religionis semina perstare, ac / (ut) divino 

Omnipotentis Dei consilio / provisum esse, ut / honori qui Petro debetur, nec Successoris / tenuitas /